健長第３３２５ 号

令和７年１１月１８日

 各高齢者施設管理者   殿

山梨県福祉保健部健康長寿推進課長

（  公  印  省  略  ）

今冬の急性呼吸器感染症（ARI）への総合対策の推進について（通知）

日頃から、県の高齢者福祉行政への御理解、御協力を賜り感謝申し上げます。

冬期は、新型コロナウイルス感染症やインフルエンザをはじめとして、急性呼吸器感染症（Acute

Respiratory Infection：ARI）が流行する傾向にあり、既にインフルエンザやマイコプラズマ肺炎等

について、全国の定点医療機関から報告される新規患者数が増加し始めています。

今後、急性呼吸器感染症患者が全国的に増加し、冬の間に著しい感染拡大が生じた場合、医療提供

体制のひっ迫を招くおそれがあることから、感染拡大にも対応できる体制をあらかじめ備えるために

御留意いただきたい内容が「今冬の急性呼吸器感染症（ARI）の感染拡大に備えた保健・医療提供体

制の確認等について」として整理され、周知がありました。

つきましては、資料等をご確認のうえ、感染症予防対策の徹底をお願いいたします。

添付資料

・令和７年１１月１２日付け事務連絡

「今冬の急性呼吸器感染症（ARI）への総合対策の推進について」

 ・「令和７年度 今冬の急性呼吸器感染症（ARI）総合対策について」

・「令和７年度 急性呼吸器感染症（ARI）総合対策に関するＱ＆Ａ」

・「急性呼吸器感染症（ARI）に関する施設内感染予防の手引」

・「今冬の急性呼吸器感染症（ARI）の感染拡大に備えた保健・医療提供体制の確認等について」

健康長寿推進課

介護サービス振興担当

TEL 055(223)1455

介護人材・基盤整備担当

TEL 055(223)1451